
 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no 
exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docente, da Carreira de 
Magistério Superior, realizados para as seguintes Áreas: 
  
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 090, de 14 de junho de 2016,  
publicado no DOU de 17 de junho de 2016. 

 
Processo N. 23081.017755/2016-61 
PROFESSOR ADJUNTO  
Departamento de Fitotecnia/Centro de Ciências Rurais 
Área: Ciências Agrárias/Agronomia/Fitotecnia/Manejo e Tratos Culturais (Cultivos em Terras 
Baixas e Terras Altas)  

Candidato classificado Nota final Classificação 

Alencar Júnior Zanon 9,21 1º lugar 

Diego Nicolau Follmann 7,93 2º lugar 

 
Processo N. 23081.018663/2016-07 
PROFESSOR ADJUNTO  
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Civil/Construção Civil (Gerenciamento/Orçamento/Desempenho/ 
Sustentabilidade) 

Candidato classificado Nota final Classificação 

André Lübeck 8,59 1º lugar 

 
Processo N. 23081.017650/2016-11 
PROFESSOR ADJUNTO  
Departamento de Serviço Social/Centro de Ciências Sociais e Humanas 
Área: Serviço Social  

Candidato classificado Nota final Classificação 

Fernanda Nunes da Rosa Mangini 8,24 1º lugar 

Rosilaine Coradini Guilherme 7,60 2º lugar 

Elisângela Maia Pessôa 7,46 3º lugar 

 

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 116, de 11 de agosto de 2016,  

publicado no DOU de 15 de agosto de 2016. 
 
Processo N. 23081.025092/2016-59 
PROFESSOR AUXILIAR 
Departamento de Clínica Médica/Centro de Ciências da Saúde 
Área: Medicina/Clínica Médica (Medicina de Família e Comunidade) 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 

Juliana da Rosa Wendt 7,09 1º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 131, de 30 de agosto de 2016,  
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016. 

 
Processo N. 23081.031592/2016-20 
PROFESSOR ASSISTENTE 
Departamento de Clínica Médica/Centro de Ciências da Saúde 
Área: Medicina/Clínica Médica  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 

Anibal Pereira Abelin 8,06 1º lugar 

Graziela Rissetti 7,74 2º lugar 

 
Processo N. 23081.031593/2016-74 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Aeroespacial/Estruturas Aeroespaciais  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 

Tiago dos Santos  7,32 1º lugar 

Marcos Daniel de Freitas Awruch 7,29 2º lugar 

 
 

II - O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 
da Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 

 
 
 
 
                                            

Paulo Bayard Dias Gonçalves 
                                    Vice-Reitor, no exercício da Reitoria 


